Devletin tabanı bu yapıda şekillenmesine rağmen ilk dönemlerde yerli Berberîlerle kurdukları akrabalıklar ve onların asabiyetini iyi kullanmaları kurdukları devleti muhkemleştirmiştir.²

Rüstemî Devleti ve İbâzîlerle ilgili yapılan çalışmalar; Mahfuz Söylemez tarafından kaleme alınan *İlk Hâricî Devlet: Rüstemî'ler (160-297/777-990)* adlı makale, Mehmet Salih Arı tarafından yazılan *Hâricîlerin Kurduğu Devlet Rüstemîler* ve Ahmed İğdi tarafından kaleme alınan *Kuzey Afrika'da İbâzî Tarihçiler ve İbâzî Tarih Yazıcılığı (9-16.

Muhammed el-Begdurî, *Siyer-i meşâyih Nefûse* (Epub: Müessesetü Taveleti'l-Fikriyye, 2009), 30.

⁶ Ferhat b. Ali Câbirî, *Alâkatü Umman bi şemâilî İfrikya* (Ummân: Meâhedü'l-Kadâi'ş-şerî ve'l-Vaaz ve'l-İrşâd, 1991), 12.

Trablusgarp'ta Abbâsîlere karşı yapılan isyanın ilki başarılı olamamış, ikincisinde kısmi başarı kazanılarak 140/757 yılı Kuzey Afrika'da siyasi hareketin başlangıcı sayılmıştır.⁷ Bu teşkilatlanmayı fark eden Abbâsî yönetimi onlara gönderdikleri askerî birlikle İbâzîlerin imâmet hareketini geçici olarak da olsa ortadan kaldırmayı başarmıştır. İbâzîlerin Trablusgarp'taki imameti, dört sene kadar sürmüştür ve 144/761 yılında Abbâsî valisi Muhammed b. Eş'as el-Huzâî tarafından İmam Ebu'l-Hattâb öldürülmüştür. Ebu'l-Hattâb'ın dört yıllık imameti sırasında Abdurrahman b. Rüstem onun Kayrevan valisi olarak hizmet etmiştir. Coğrafyayı iyi tanıyan İbâzîler, bu yenilginin ardından Kuzey Afrika'nın iç bölgelerine dağılarak gizli çalışmalarına kaldıkları yerden devam etmişlerdir.⁸

Lemmâye kabilesinin kendisini iyi karşılaması orada bulunan âlimlerin ortak kararı ile bugün aynı isimle anılan Tâhert şehri merkez olmak üzere bir devlet kurulması ve devletin imamet görevlerinin de Abdurrahman b. Rüstem'e verilmesi konusunda karara varılmış ve bu oluşum Rüstemî Devletinin kuruluş sürecini başlatmıştır.⁹ 162/779 yılında kesin olarak bütün İbâzî ileri gelenlerinin ittifakıyla İbn Rüstem, Ebu'l-Hattâb tarafından kendisine kadılık görevi verilmesinin avantajını da kullanarak, imam olarak biat almıştır.¹⁰ İbn Rüstem'in imamlığına yerli Berberî kabilelerin destek vermelerinde, gelecekte

⁷ Ebu'l-Abbas Ahmed b.